
BŘEZEN 2023 

ZPRAVODAJ 
Vážení spoluobčané, 
 
za oknem to už častěji vypadá, že jaro už se ujímá své vlády, ale nenechte se mýlit, zima je 
stále v plné síle. I letos Vám chceme prostřednictvím zpravodaje přinášet co nejvíce užiteč-
ných informací jak ze života naší obce, tak i z práce obecního úřadu. Proto bych Vás 
v krátkosti chtěla informovat o některých akcích, které v letošním roce plánujeme.  
 
V současné době probíhá výběrové řízení na akci „Úprava veřejného prostoru před čp. 145 
Kramolna“. Na začátku dubna začne I. etapa výstavby a rekonstrukce chodníků v obci a rekon-
strukce komunikace III/3036, na kterou bude navazovat II. etapa. Akce bude probíhat po celý 
rok až do prosince. Dále bychom chtěli v obci umístit informativní radary na měření rychlosti. 
Budeme vybírat dodavatele na výstavbu knihovny na Trubějově čp. 13 a pokračujeme dále 
v projektové dokumentaci na obecní budově na Lhotkách čp. 11.  
 
Plánujeme ale také společenské akce pro naše občany, kterými jsou již tradiční setkání senio-
rů, čarodějnice, v srpnu den plný her a zábavy a na podzim strašidelný les.  Kromě toho pod-
porujeme finančními příspěvky i spolky v obci, které tak svojí činností přispívají k dalšímu roz-
voji života v obci. 1. dubna 2023 bude probíhat akce „Ukliďme Česko“, na kterou Vás všechny 
srdečně zveme. Ještě bych chtěla připomenout, že v jarních měsících (duben, květen) bude 
opět probíhat svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu.  
 
Na závěr ještě něco ze statistiky, naše obec měla ke konci roku 2022 1094 obyvatel, v loň-
ském roce se přistěhovalo 22 občanů, dočasnou ochranu získalo 15 občanů, 25 občanů se od-
stěhovalo, 9 dětí se narodilo a 13 občanů zemřelo. 
 
Milí spoluobčané, dovolte mi, abych Vám popřála krásné a klidné jarní dny, ať už je strávíte 
prací na zahradách nebo kolem domů, či relaxací v probouzející se jarní přírodě. 
 

         Jitka Kropáčková 
                              starostka 
                           

OBEC KRAMOLNA 



2 

INFORMACE  ZE  ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  OBCE  KRAMOLNA  ZE  DNE   

19.12.2022 

Zastupitelstvo obce po projednání: 
 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje přijetí projednaných námitek podaných paní zastupi-
telkou Bc. Kateřinou Hubáčkovou k Zápisu č. III ze zasedání Zastupitelstva obce Kramolna konané-
ho dne 28.11.2022. 

 

Usnesení č. 1 nebylo schváleno a námitky nebyly přijaty. 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje Zápis č. III ze zasedání Zastupitelstva obce Kramolna 
konaného dne 28.11.2022.  

 

Usnesení č. 2 bylo schváleno. 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje navržené rozpočtové provizorium na rok 2023. V ob-
dobí rozpočtového provizoria bude obec hradit jen běžné pravidelně se opakující výdaje a výdaje 
na činnosti spojené se státní správou. Kromě toho bude dále: 

a) Hradit závazky ze smluv uzavřeních do 31. 12.  předchozího roku, jejich úhrada je plánovaná 
na počátek roku následujícího. 

b) Zapojovat příjmy a realizovat výdaje u projektů (spolu)financovaných z dotace (týká se i do-
tací na volby). 

c) Realizovat výdaje na základě finančního vypořádání transferů, např. vratky a odvody z dota-
cí. 

d) Realizovat výdaje nutné k odvrácení nebo zmírnění škod na majetku či zdraví, výdaje na zá-
kladě pravomocného rozhodnutí, výdaje, u nichž by prodlení způsobilo škodu (např. platba pokut, 
penále). Tyto výdaje jsou bezodkladné. 

e) Odešle zálohu na neinvestiční příspěvek pro příspěvkovou organizaci Mateřská škola, Kra-
molna ve výši 200 000,- Kč na jejich provoz do 15.1.2023. 

f) Přijímat a odesílat průtokové dotace pro příspěvkovou organizaci.   

Výdaje budou měsíčně čerpány maximálně do 1/12 rozpočtu předchozího roku. Obec bude dbát 
na hospodárnost a efektivní vynakládání rozpočtových prostředků. Po schválení rozpočtu se pří-
jmy a výdaje rozpočtového provizoria stávají příjmy a výdaji rozpočtu.  

Výsledek hlasování: Pro návrh: 1 Proti návrhu: 5 Zdrželi se: 0 

Výsledek hlasování: Pro návrh: 5 Proti návrhu: 1 Zdrželi se: 0 



3 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Kramolna na obdo-
bí 2024 – 2027.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje Plán inventur k 31.12.2022.  

Zastupitelstvo obce Kramolna bere na vědomí Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce 
Kramolna za rok 2022.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje návrh rozpočtu Mateřské školy, Kramolna na rok 
2023.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje firmu Jiří Maršík, Kramolna čp,224, 547 01 Náchod, IČ 
48620556 nájemcem nebytových prostor, části budovy hasičské zbrojnice, garáž č. 1, Kramolna 
146, 547 01 Náchod na dobu určitou od 1.1.2023 do 31.12.2028 a pověřuje starostku podpisem 
příslušné smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje firmu NON STOP EXPRES s.r.o., Kramolna 172, 547 01 
Náchod, IČ 25999516 nájemcem nebytových prostor, místnosti na obecním úřadu Kramolna 
v přízemí, Kramolna čp. 172, 547 01 Kramolna na dobu určitou od 1.1.2023 do 31.12.2026 s cenou 
ročního pronájmu ve výši 19 950,- Kč a pověřuje starostku podpisem příslušné smlouvy.   

Zastupitelstvo obce Kramolna stanovuje výši měsíčních odměn neuvolněným členům zastupi-
telstva obce Kramolna, a to ode dne 1.1.2023, podle ust. § 84 odst. 2 písm. n) ve spojení s ust. § 
77 odst. 2 zákona o obcích takto: neuvolněným členům zastupitelstva - předsedům výborů ve výši  
2.200,- Kč a neuvolněným členům zastupitelstva obce ve výši 660,- Kč. 

Zastupitelstvo obce Kramolna stanovuje výši měsíční odměny za výkon funkce neuvolněného 
místostarosty obce Kramolna, a to ode dne 1.1.2023, podle ust. § 84 odst. 2 písm. n) ve spojení 
s ust. § 77 odst. 2 zákona o obcích, ve výši 11 000,- Kč. 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje uzavření předloženého Dodatku č. 1 ke Smlouvě o do-
dávce projektových prací ze dne 29.4.2020 na akci „Novostavba obecního domu na stav. parc. č. 
10 a poz. parc. č. 7/1 v k.ú. Trubějov s firmou INS spol. s.r.o., Parkány 413, 547 01 Náchod, IČ 
60109971.   

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje předložený Dodatek č. 4 Smlouvy č. 345 B s firmou 
Technické služby Náchod, s.r.o., Bílkova 196, 547 01 Náchod, IČ 25270095, a pověřuje starostku 
podpisem dodatku smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje záměr směny pozemku p.č. 18/3 v k.ú. Trubějov o vý-
měře cca 9 m2 ve vlastnictví obce Kramolna za pozemky p.č. 15/1 a  p.p.č.st 3 ,v k.ú. Trubějov, o 
celkové výměře cca 9 m2. Předmětem směny bude část oddělená geometrickým plánem za úče-
lem vybudování stavby „III/3036 KRAMOLNA, SILNICE A CHODNÍK“. Výměra oddělované části je 
dle záborového plánu cca 9,0 m2, geometrickým plánem může být tato výměra upřesněna.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje „Smlouvu o převodu a převzetí investorství“ pro akci 
„Prodloužení kanalizace a vodovodu v souvislosti s rekonstrukcí komunikace III/3036, k.ú. Kramol-
na“ s firmou Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521, 547 01 Náchod, IČ 48172928, a 
pověřuje starostku podpisem smlouvy.   



4 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje „Smlouvu o zápůjčce“ pro akci „Prodloužení kanaliza-
ce a vodovodu v souvislosti s rekonstrukcí komunikace III/3036, k.ú. Kramolna“ s firmou Vodovo-
dy a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521, 547 01 Náchod, IČ 48172928, a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy. 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje „Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace“ za úče-
lem podpory akce „Prodloužení kanalizace a vodovodu v souvislosti s rekonstrukcí komunikace 
III/3036, k.ú. Kramolna“ s firmou Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521, 547 01 Ná-
chod, IČ 48172928, a pověřuje starostku podpisem smlouvy.   

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje Ceník služeb v obci Kramolna na rok 2023.  

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KRAMOLNA ZE DNE  

20.02.2023 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje poskytnutí následujících neinvestičních dotací z roz-
počtu obce: 

Dotace pro TJ Sokol Kramolna ve výši 40 000,– Kč na úhradu energií , na opravu střechy, materiál 
a údržbu. 

Dotace pro SDH Kramolna ve výši celkem 40 000,– Kč na zajištění materiálové základny a provo-
zuschopnosti techniky potřebné pro činnost sboru a na sportovní činnost družstev dětí, žen a 
mužů. 

Dotace pro SDH Lhotky ve výši 45 000,– Kč na údržbu požární techniky, dovybavení zázemí sboru 
a hasičskou, společenskou a kulturní činnost. 

Příjemce dotace je povinen využít poskytnutou dotaci v souladu se schválenými "Zásadami po-
skytování finančních příspěvků z rozpočtu obce". 

Zastupitelstvo Obce Kramolna schvaluje rozpočet na rok 2023 jako schodkový ve výši příjmů 
30 601 300,- Kč a výdajů 45 330 860,- Kč, s tím, že rozdíl ve financování ve výši 14 729 560,- Kč bu-
de kryt prostředky z přebytku minulých let. Rozpočet na rok 2023 schvaluje v závazných ukazate-
lích, kterými jsou zveřejněné informace v "Návrhu rozpočtu na rok 2023".   

Zastupitelstvo obce Kramolna stanovuje v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích a obecních zřízeních, ve znění pozdějších předpisů, kompetenci starostky obce k pro-
vádění jednotlivých rozpočtových opatření v následujícím rozsahu: 

a) Na výdajové straně rozpočtu navýšení závazného ukazatele do výše 200 000,– Kč v období 
mezi  jednotlivými zasedáními zastupitelstva. Navýšení závazného ukazatele musí být fi-
nancováno snížením jiného závazného ukazatele na výdajové straně rozpočtu nebo zapoje-
ním financování (položka 8115) nebo reálným a odůvodněným zvýšením příjmů. Financo-
vání (pol. 8115) lze zapojit v maximální výši 500 000,- Kč v období mezi jednotlivými zase-
dání zastupitelstva obce. 

b) rozpočtová opatření v částkách vyšších může starostka obce samostatně provádět jen v pří-
padech: 



5 

i) rozpočtové zapojení účelově přidělených finančních prostředků z jiných rozpočtů, kdy 
zapojení výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajištění chodu obce, v případě havárií nebo 
stavu nouze, výdaj k odvrácení možných škod, dále když včasné provedení úhrady je 
vázáno penalizací a dopady penalizací mohou výrazně překročit případná rizika z neo-
právněné úhrady. 

ii) úhrady pokut, penále a rozhodnutí nadřízených orgánů a dohledů a další výdaje, kdy 
schválené rozpočtové opatření je nezbytné a má jen formální charakter, protože výdaj 
musí být realizován. 

Zastupitelstvo obce si vyhrazuje právo na informaci o každém rozpočtovém opatření provede-
ném v kompetenci starostky na nejbližším zasedání zastupitelstva obce konaném po schválení 
rozpočtového opatření starostkou včetně jejich stručného odůvodnění (odůvodnění lze podat i 
ústně). 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje poskytnutí finančních darů na rok 2023: 

a) organizaci Stacionář Cesta, z. ú., Na Vyšehradě 67, 547 01 Náchod, IČ 48653292, ve výši 
10 000,- Kč na provozování dopravy klientů do zařízení a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy.  

b) organizaci Městská Knihovna Náchod, o.p.s., Kamenice 105, 547 01 Náchod, IČ 64829812 ve 
výši 20 000,- Kč na nákup knih do výměnného fondu a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy.  

c) organizaci Český svaz včelařů z.s., okresní organizace Náchod, Náchodská 240, 549 11 Dolní 
Radechová, IČ 62728016 ve výši 5 000,– Kč na zajištění léčení včelstev a pověřuje starostku 
podpisem smlouvy. 

d) organizaci Myslivecký spolek Lískovec, Starkoč 11, 547 01 Studnice, IČ 48649431, ve výši 10 
000,– Kč na spolkovou činnost a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 

e) p. Jaroslavu Štěpánovi, ve výši 5 000,- Kč na výdaje spojené s expedicí MONOXYLON IV a po-
věřuje starostku podpisem smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje “Zprávu o činnosti v obecních lesích Kramolna za rok 
2022“.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje Inventarizační zprávu za rok 2022.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy s Městem Náchod, se 
sídlem Masarykovo nám. 40, 547 01 Náchod, IČ 00272868, o výkonu činností Městské policie Ná-
chod na území Obce Kramolna a pověřuje starostku podpisem smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje poskytnutí finančního daru na vybudování kanalizační 
splaškové přípojky SP-1 k p.p.č. 112/7, k.ú. Kramolna, ve výši  41 572,- Kč, a pověřuje starostku 
podpisem darovací smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje poskytnutí finančního daru na vybudování kanalizační 
splaškové přípojky SP-2 k p.p.č. 110/5, k. ú. Kramolna ve výši  19 881,- Kč, a pověřuje starostku 
podpisem darovací smlouvy.   

 



6 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje poskytnutí finančního daru na vybudování kanalizační 
splaškové přípojky SP-3 k p.p.č. 104/1, k. ú. Kramolna ve výši 33 119,- Kč, a pověřuje starostku 
podpisem darovací smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje poskytnutí finančního daru na vybudování kanalizační 
splaškové přípojky SP-4 k p.p.č. 101, k.ú. Kramolna ve výši  21 299,- Kč, a pověřuje starostku pod-
pisem darovací smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje poskytnutí finančního daru na vybudování kanalizační 
splaškové přípojky SP-5 k p.p.č. 108/1, k. ú. Kramolna ve výši  36 381,- Kč, a pověřuje starostku 
podpisem darovací smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje realizaci veřejné zakázky „Úprava prostranství před 
obchodem Kramolna čp. 145“ a jmenuje hodnotící komisi ve složení: 

Jitka Kropáčková (člen komise), Jiří Maršík (náhradník) 

Jan Pařízek (člen komise), Josef Zelený (náhradník) 

Radek Novotný (člen komise), Lubomír Pavel (náhradník) 

Libuše Hrochová (člen komise), Bc. Kateřina Hubáčková (náhradník) 

Zastupitelstvo obce Kramolna rozhoduje o výběru nejvhodnější nabídky a schvaluje přidělení 
veřejné zakázky na zpracování Lesního hospodářského plánu pro Lesní hospodářský celek Obecní 
lesy Kramolna s platností 1.1.2024 – 31.12.2033 uchazeči Lesprojekt Hradec Králové, s.r.o., Vever-
kova 1335, 500 02  Hradec Králové, IČ 25250205, a pověřuje starostku podpisem smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje ve volebním období 2022 – 2026 uzavírání manželství 
před starostkou a místostarostou obce Kramolna. Starostka Jitka Kropáčková a místostarosta Jan 
Pařízek budou přijímat sňateční slib na celém katastrálním území obce Kramolna.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje záměr směny části oddělené geometrickým plánem za 
účelem vybudování stavby „III/3036 KRAMOLNA, SILNICE a CHODNÍK“, p.p.č. st. 3 a p.p.č. 15/1, o 
výměře 9 m2, a pozemku p č. 18/3 v k.ú Trubějov o výměře cca 9 m2 ve vlastnictví Obce Kramolna, 
Kramolna 172, IČ 00273147, a pověřuje starostku podpisem smlouvy. Výměra oddělovaných částí 
je dle záborového plánu 9m2, geometrickým plánem může být tato výměra upřesněna. 

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene SoVB  č. 
IV-12-2022775/VB/2 na p.p.č. 1516/9 , druh pozemku ostatní plocha, způsob využití jiná plocha, 
v k.ú. Městská Kramolna, s firmou  DEZ Distribuce , a.s., Teplická 874/8, Děčín IV-Podmokly, 405 
02 Děčín, ID 247 29 035, zastoupená na základě písemně udělené moci ze dne 10.2.2021 evid. č.: 
PM II – 078/2021 společností VČE – montáže, a.s., IČ 25938746, jednající členy představenstva 
Ing. Karlem Ježkem a Ing. Janem Honkem se sídlem Arnošta z Pardubic 2082, 513 17 Pardubice, 
zapsaná v OR u Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl B, vložka 2066, a tato zastoupená zmoc-
něncem GGP s.r.o., IČ 04045408,  jednající jednatelkou Gabrielou Ptáčkovou, se sídlem 
T.G.Masaryka 181, 549 01 Nové Město nad Metují zapsaná v OR u Krajského soudu v Hradci Krá-
lové, oddíl C, vložka 35130 na základě plné moci ze dne 15.2.2021, a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy. Jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene je stanovena na 2 000,- Kč. 



7 

Zastupitelstvo obce Kramolna bere na vědomí podání Žádosti o poskytnutí finančních příspěv-
ků na hospodaření v lesích poskytovaných z rozpočtu zemědělství na obnovu, zajištění a výchovu 
lesních porostů a na ekologické a k přírodě šetrné technologie v celkové výši 152 539,-Kč.  

Zastupitelstvo obce Kramolna schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene č. sml. 
GasNet“ 8800095283_3/VB/P-B, č. sml. ŘSD ČR vb/60.2/2022/Městská Kamolna/10001 na p.p.č. 
1470/4 , druh pozemku ostatní plocha, způsob využití ostatní komunikace, a na p.p.č. 2050/1, 
druh pozemku ostatní plocha způsob využití ostatní komunikace, oba v k.ú. Městská Kramolna, 
s firmou  GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem, IČ 27295567, zastoupenou 
na základě plné moci společností GasNet Služby, s.r.o., Plynárenská 499/1, Zábrdovice, 602 00 Br-
no, IČ 1793531, a s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace, Na Pankráci 
546/56, 140 00 Praha 4 – Nusle, IČ 65993390, a pověřuje starostku podpisem smlouvy. Jednorá-
zová náhrada za zřízení věcného břemene je stanovena ve výši 20 000,- Kč. 

Zastupitelstvo obce Kramolna pověřuje starostku jednáním ohledně prodloužení či založení 
nového terminovaného vkladu u KB dle aktuálních úrokových sazeb  z důvodu ukončení doby 
platnosti stávajícího. 

UPOZORNĚNÍ NA SPLATNOST POPLATKU ZA SVOZ ODPADU 

Upozorňujeme občany, kteří ještě neuhradili poplatek za svoz komunálního odpadu, že ter-
mín, do něhož má být úhrada provedena, je 30.4.2023. Poplatek se týká občanů s trvalým poby-
tem v obci Kramolna (vč.cizinců) a majitelů domů s č.p., kde není nikdo trvale hlášen a majitelů 
rekreačních objektů. (Obecně závazná vyhláška č. 2/2021-k dispozici na webových stránkách obce 
Kramolna). Informace k platbě najdete na www.kramolna.cz-obec-aktuality. Poplatky jsou stejné 
jako v loňském roce 650,- Kč za osobu a 200,- Kč za psa. Poplatek za odpady je možné uhradit ho-
tově nebo kartou v úředních hodinách na obecním úřadě v Kramolně nebo bezhotovostně.  

 

VÝZVA OBČANŮM K ÚPRAVĚ DŘEVIN A ZELENĚ 

Připomínáme vlastníkům, jejichž pozemkové parcely přiléhají k chodníkům a pozemním komu-
nikacím, aby dbali na úpravu svých dřevin a zeleně, a aby jejich přerůstající části zasahující do prů-
chozích a průjezdních profilů pozemních komunikací odstranili.  

Dále upozorňujeme, že v případě vlastního zjištění (či podnětu) přerůstajících dřevin a zeleně 
vlastník (správce) místní komunikace vyzve osobně vlastníka dřevin a zeleně k jejich úpravě. Po-
kud tak vlastník neučiní, bude věc postoupena silničnímu správnímu úřadu, který ve smyslu § 35 
zákona o pozemních komunikacích vyzve vlastníka zdroje rušení silničního provozu k odstranění 
tohoto zdroje ve stanovené lhůtě. Pokud tak vlastník ve stanovené lhůtě neučiní, silniční správní 
úřad rozhodně o odstranění tohoto zdroje na jeho náklady. 

Doufáme, že pochopíte, že toto opatření nás vede k tomu, abychom zlepšili dopravní situaci 
v obci a s tím spojenou bezpečnost a plynulost na silnicích a místních komunikacích pro všechny 
občany obce. 



8 

POČÁTKY KNIHOVNICTVÍ 

Už před naším letopočtem existovaly knihovny. Ty ani zdaleka nevypadaly jako dnes.        1000 let 
př.n.l. už existovala knihovna Tiglatpilesara I., kde byly uloženy destičky. Ve starém Egyptě se kni-
hovnám říkalo střediska moudrosti. Mnoho lidí už v životě slyšelo    o Alexandrijské knihovně, kte-
rá byla založena ve 3. století př.n.l. a jejímž zakladatelem byl Ptolemaios Sotér. Knihovny byly i ve 
starém Římě a Řecku. 
 
Předchůdcem knihy v nejstarších dobách (pokud pomineme kámen, dřevo, bronzové destičky)  
byl svitek z papyru, pergamenu, hedvábí. Papír byl vynalezen v Číně a vytlačil tak ze zvířecí kůže 
vyráběný pergamen.  Papír se vyráběl z lněných a konopných hadrů a od 19. století také ze dřeva. 
Dnešní tvar knihy vznikl v 5. století n.l., nejprve jako čtvercový formát. V textu se hojně vyskytova-
ly ozdoby a drobné žertovné až fantastické kresby na okrajích textu a malé obrázky v textu. První-
mi rukopisy byly bohoslužební texty, modlitební knihy, mešní chórové zpěvy, kancionály. Nejstarší 
iluminovaný český rukopis je opis Gumpoltovy legendy o sv. Václavu. V 9. století se u nás začaly 
objevovat první klášterní knihovny. Tyto knihovny sloužily jako centra vzdělání a kultury.  
 
K rozšíření znalosti čtení a psaní došlo ve 13. století,  a to pro hospodářské potřeby měst. Vedle 
klášterních knihoven vznikaly knihovny při univerzitách. Klášterní knihovny měly za úkol uchová-
vat a ochraňovat knihy, kdežto univerzitní knihovny využívaly knihy pro studium, a tedy měly širší 
využití. Nejstarší univerzitní knihovnou u nás je Karlova univerzitní knihovna (1366). Karel IV. vě-
noval knihovně soubor kodexů. Vynález knihtisku Janem Gutenbergem v roce 1453 byl podle ně-
kterých znalců nejdůležitějším objevem v dějinách lidstva. Umožnil vyhotovení knihy v několika 
exemplářích, zpřístupnění širšímu okruhu lidí, rozšíření vzdělanosti a v neposlední řadě i podstat-
nému zlevnění knihy. Nejstarší vytištěnou knihou na světě je Mohučský zlomek o posledním sou-
du. I v Českých zemích se rychle rozšířil knihtisk. Centra knihtisku se v krátké době nacházela 
v Plzni, Vimperku, Brně, Praze, Kutné Hoře a Olomouci.   
 
Nejstarší městskou knihovnou v Čechách je knihovna v Jindřichově Hradci, která byla založena 
v roce 1591. Významným rokem je rok 1777, kdy byla založena Národní knihovna v Praze. Tato 
knihovna měla a stále má za úkol sbírat, uchovávat a zpřístupňovat všechny tištěné publikace 
v českém jazyce, ale také cizojazyčné knihy o českých zemích. V 19. století došlo k velkému rozvoji 
univerzitních knih a vzniku vědeckých knih při vědeckých ústavech. Vnikaly školní knihovny, kni-
hovny obrozenců a buditelů. V roce 1919 byl schválen 1. knihovnický zákon. Ve 20. století došlo 
v českém knihovnictví k výraznému rozvoji. Byly založeny nové obecní a městské knihovny a došlo 
k modernizaci knihovních systémů a zpřístupnění knihoven široké veřejnosti. Po roce 1989 došlo 
k rozšíření služeb knihoven, jako například internetového přístupu ke knižním katalogům a digitál-
ním knihovnám. 
 
Ze všech projevů lidské tvořivosti jsou nejúžasnější a nejpozoruhodnější knihy. V knihách žijí myš-
lenky minulých časů, hlasy lidí, jejichž prach je již dávno rozptýlený jako sen. Všechno, co lidstvo 
učinilo, vše, čeho bylo dosaženo, vše je zachováno jakoby kouzlem, na stránkách knih. 
 

Milí čtenáři, přeji vám krásné jaro plné hřejivého sluníčka. 
Vaše knihovnice Iva Zelená 



9 

VÝSTAVBA CHODNÍKŮ NA KRAMOLNĚ A TRUBĚJOVĚ V LETOŠNÍM ROCE- 

AKCE „III/3036 KRAMOLNA, SILNICE A CHODNÍK“ 

Předmětem akce je řešení rekonstrukce silnice III/3036 včetně řešení odvodnění sjezdů a výstavba 
a rekonstrukce chodníků. Celkové rozpočtované náklady na tuto akci činí 16 466 643,13 Kč, z toho 
výstava a rekonstrukce chodníků na Kramolně činí 11 693 884,90Kč a výstavba chodníků na 
Trubějově činí 4 772 758,23 Kč. 
 
V Trubějově budou vybudovány nové chodníky od křižovatky III/3036 a III/30412 směrem do obce 
Kramolna. Budou zde vybudovány 2 BUS zastávky v jízdním pruhu, včetně nástupišť. Mezi čp. 15 a 
37 pak začíná nová trasa chodníku vlevo od vozovky, tento chodník bude vyústěn na  stávající úče-
lovou komunikaci  tzv. Bílá cesta. Vzhledem k tomu, že chodník na Trubějově bude vybudován 
v místě stávajícího odvodňovacího příkopu, je navrženo jeho zatrubnění, které bude provedeno 
drenážní trubkou uloženou ve vsakovacím prostoru. 
Na Kramolně budou nejprve vybudovány nové chodníky v místě BUS zastávky „Pruty“, kde vlevo, 
ve směru do Kramolny bude vybudován nový ‚BUS záliv. Vpravo bude zastávka v jízdním pruhu. 
Od zastávky „Pruty“ je navržen nový chodník pro pěší vlevo od vozovky, který je trasován až ke 
stávajícímu chodníku naproti čp. 7. Stávající chodník bude v rámci stavby zrekonstruován v celém 
rozsahu, tedy až po křižovatku III/3036 a III/30413  v Městské Kramolně. V projektu je řešeno na-
svícení nových míst pro přecházení. Nově instalované osvětlení bude do své správy přebírat obec 
Kramolna.   
 
Obec Kramolna podala žádost o dotaci na obě části akce na Státní fond dopravní infrastruktury  
v Praze, který poskytl tyto finanční prostředky: 
a)  na akci „III/303 6 Kramolna, silnice a chodník – část Kramolna – ISPROFIN 5527510202“ 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury v maximální výši 7 088 363,- Kč, která odpovídá 
80,76 % celkových uznatelných nákladů akce, které činí 8 776 779,34 Kč včetně DPH. 
b) na akci „III/303 6 Kramolna, silnice a chodník – část Trubějov – ISPROFIN 5527510198“ 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury v maximální výši 2 707 834,- Kč, která odpovídá 
84,99 % celkových uznatelných nákladů akce, které činí 3 185 687,81 Kč včetně DPH. 
Stavba začne 5. dubna 2023 a bude dokončena do prosince 2023. Začínat se bude na Trubějově, 
respektive pod Trubějovem opěrnou zdí. Chodník a komunikace je I. etapou celé akce. O průběhu 
a stavu akce   vás budeme vás budeme informovat Přesto vám doporučujeme, abyste si naistalo-
vali do mobilů aplikaci V obraze, kde najdete všechny důležité informaci v průběhu výstavby. Dě-
kujeme za pochopení. 
 
Pokud někdo plánuje opravy jakékoli přípojky k domu, která je umístěna v silnici III/3036, která se 
bude rekonstruovat,  je potřeba co nejdříve svůj požadavek oznámit na obecním úřadu tel. 
491 428 934. 
 

 

 

 



10 

ČLÁNEK Z KRONIKY KRAMOLENSKÉHO OBČANA (DOSLOVA OPSÁNO) 

PRESIDENT MASARYK ODSTOUPIL. 

Prosinec r. 1935 přinesl velké rozhodnutí. Na sobotu 14. t.m.  o 12 hod. polední, pozval president 
T.G. Masaryk do Lán předsedu vlády Dr. Milana Hodžu, předsedu posl. Sněmovny Jana Malypetra 
a předsedu senátu Dr. Soukupa. Byla to nejsmutnější návštěva. 
 
Pan president se rozhodl resignovati na svůj úřad. Když se hosté shromáždili v halle Lánského 
zámku, kde byla i rodina Masarykova, osobní lékař a úředníci kanceláře, čekal tam i pan president. 
Kancléř Dr.Šámal oznámil předsedovi vlády rozhodnutí T.G. Masaryka. Abdikace byla sledována 
s pohnutím. Rozechvívala slova presidentova: „Presidentský úřad je těžký a zodpovědný a vyžadu-
je proto plné síly. Vidím, že již nestačím a proto se ho vzdávám. Byl jsem čtyřikrát zvolen presiden-
tem naší republiky; snad mi to dává legitimaci, abych vás poprosil a celý národ československý i 
spoluobčany národností ostatních, abyste při správě státu pamatovali na to, že státy se udržují 
těmi ideály z nichž se zrodily. Potřebujeme dobrou zahraniční politiku a doma spravedlnost ke 
všem občanům, ať jsou kterékoliv národnosti. Rád bych vám ještě řekl, že za svého nástupce do-
poručuji Dr.Beneše. Pracoval jsem s ním za hranicemi i doma a znám ho. Mám plnou důvěru, že 
vše půjde dobře a dá-li Bůh, budu se na vás ještě chvíli dívat, jak to vedete. Vás, pane ministerský  
předsedo, prosím abyste vzal mou resignaci na vědomí a zařídil, co je třeba“. Nastala chvíle ticha.  
-   To byl dojemný okamžik, při kterém se účastníci neubránili slzám. T.G.Masaryk podepsal na ko-
nec ještě politickou amnestii a vydal armádní rozkaz, který je jakoby odkazem vojsku naší vlasti. 
Odkaze,. Na kterém je nejradostnější to, že jej udělal veliký a moudrý stařec, o kterém jeho osob-
ní lékař přes vysoký věk pravil, že má velmi dobrý zdravotní stav. 
 
Dokud půjde Československo správnými cestami, T.G.M. nemůže nikdy odejít z jeho mysli a z jeho 
představ.  – Pane profesore, presidente Osvoboditeli, buďte s námi na svém odpočinku jako nej-
vyšší stráž národa ještě dlouho a dlouho. 
 

SPOLEČENSKÝ PLES 

3. února 2023 se v sále Obecního úřadu Kramolna konal 1. ročník Společenského plesu pořádaný 
JSDH Kramolna s SDH Lhotky ve spolupráci s Obcí Kramolna. Děkujeme všem, se kterými jsme si 
za doprovodu hudební skupiny JK BAND mohli akci v hojném počtu užít. V neposlední řadě by-
chom chtěli poděkovat sponzorům a všem, kteří se na plese jakýmkoliv způsobem podíleli.  
 
 

HASIČSKÝ BÁL NA LHOTKÁCH 

 

Dne 25. února 2023, proběhl již tradiční hasičský bál SDH Lhotky. Tento rok to byl již 26 ročník v 
pořadí v novodobé historii. Akce proběhla ke spokojenosti všech zúčastněných, na čemž se velkou 
mírou zasloužila kapela Euphory v čele s místní zpěvačkou. Děkujeme všem za účast a taktéž těm, 
kteří darovali něco pěkného do tomboly. 
 

                                     Lubomír Pavel 



11 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

Školní rok se nám přehoupl do své druhé poloviny ani nevíme jak a my se můžeme směle ohlížet 
za tou spoustou zážitků, které se odehrály v té první. Po loňské zkušenosti, kdy jsme se celý školní 
rok věnovali projektu s názvem „Po stopách starých řemesel“, rozhodli jsme se v něm pokračovat 
a každý měsíc zařazujeme mezi běžná témata jedno řemeslo, které se k daným tématům vztahuje. 
Vycházíme z přesvědčení, že tradiční řemesla jsou odrazem lidského umu a poctivé práce a je dů-
ležité s nimi děti již v mateřské školce seznamovat a rozšiřovat jejich okruh vědomostí a doved-
ností právě v této oblasti. 
 
Děti tak například v říjnu měly možnost více poznat povolání prodavačky, celý týden hospodařily 
v třídním obchůdku ovoce a zeleniny, prodávaly, nakupovaly, vážily, počítaly a tím získávaly ele-
mentární dovednosti z oblasti finanční gramotnosti. Dokonce měly možnost zaplatit reálnými pe-
nězi za nákup v obchodě místních potravin.   
 
 V listopadu jsme se těšili na pošťáka. A to nejen proto, že nám tématicky velmi věrně navodil at-
mosféru blížícího se Adventu, kdy jsme čekali, jak budeme psát dopis Ježíškovi a posílat vánoční 
přání. Celá školka se nám v tomto týdnu proměnila do barev pošťáckých čepic a místo tradičního 
kreslení děti doslova zběsile razítkovaly a ťukaly do klávesnic vyřazených počítačů. Vyráběly vlast-
ní dopisní známky, skládaly dopisní obálky, doručovaly si poštu nejen mezi kamarády ve třídě, ale 
také domů, a dokonce se v průběhu týdne vydaly autobusem na poštu do Náchoda, kde si pro-
hlédly, jak to na opravdové poště chodí, koupily si pohlednici, poštovní známku, napsaly pozdrav a 
odeslaly ostatním kamarádům do naší školky.  

V prosinci jsme se se staršími dětmi vydali autobusem na Klínek, kde jsme navštívili pana Farského 
v jeho řezbářské dílně. Ukázal nám, co všechno ke své práci potřebuje, co se dá ze dřeva vyřezat a 
také i konkrétní řezbářskou akci. Děti tak měly možnost pozorovat, jak lze malý dřevěný hranol 
zanedlouho proměnit do podoby betlémské postavičky. Naprosto ideálně se nám tak tématika 
řezbářství propojila s obdobím Vánoc. Měli jsme možnost porovnat různé druhy betlémů, a to jak 
ze zhlédnutých reportáží, tak například na tradiční adventní výstavě na obecním úřadě, poznávaly 
jsme další materiály, ze kterých se betlémy mohou vyrábět. Někteří kamarádi se vydali navštívit 
pana Felgra, který jim ukázal, jak lze vyříznout ploché postavičky z překližky pomocí elektrické 
lupínkové pilky. Ve školce si pak ti nejmenší vyráběli ovečky z dřevěných hoblin, vyrývali ornamen-
ty do vánočních ozdob z balzy, tvořili hvězdičky z dřevěné dýhy, školáci se dokonce pustili do výro-
by vlastního betléma z vlastnoručně nakreslených a dýhou podlepených figurek. Všechny 
„řezbářské“ výtvory dětí nám po celou dobu Vánoc zdobily prostory školky.  
 
  



12 

 V lednu jsme se začali obouvat. Ačkoli nám boty nechyběly, zamířili jsme k ševcovskému řemeslu. 
Povídali jsme si o typech bot, porovnávali jsme, kdy a kam které boty nosíme, měřili jsme jejich 
velikost, třídili jsme je podle velikostí, tvarů, materiálů, vzorku podrážek, hráli jsme si na obchod, 
přemýšleli jsme, na jaké boty mi vystačí konkrétní obnos peněz. Na interaktivní tabuli jsme spo-
lečně sledovali reportáže o výrobě bot a vyzkoušeli jsme si prakticky, jak se bota šije.  
 
 Celý únor jsme si povídali o lidském těle, o jeho zdraví a co mu prospívá. V rámci toho jsme se za-
bývali také tím, co jíme a začali jsme „nakukovat“ do kuchyně naší paní kuchařce. Zjistili jsme, že 
povolání kuchařky je jedním z mála, kde je nutné zapojení všech smyslů – zraku, sluchu, hmatu, 
chuti a čichu. V průběhu týdne jsme se seznámili s názvy nádobí, které kuchařka používá, v každé 
třídě jsme si připravili nějakou dobrotu: v jedné jsme si upekli z vlastnoručně uhněteného těsta 
mrkvánky plněné povidly, ve druhé se zase připravovali skořicoví šněčci z listového těsta a ve třetí 
třídě děti nachystaly zeleninový kuskus. Všichni naráz jsme pak nazdobili slavnostní tabuli a uspo-
řádali společný raut. 
 
Březen je měsíc knihy a i tady se objeví nějaké zajímavé povolání. Jaké to bude? O tom vám opět 
rádi přineseme zprávy zase příště.  
 

                                                                                                       Za mateřskou školu  
                                                                                                         Helena Petrášová 

DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ A ZÁPIS DO MŠ 

Mateřská škola Kramolna zve širokou veřejnost na Den ote-
vřených dveří, který se uskuteční dne 3.května 2023 od 
9,00hodin do 14,00hodin. V tento den budete mít možnost si 
prohlédnout prostory školy, vzdělávání dětí a školní zahradu. 
 
Zároveň v tento den bude probíhat zápis dětí 
k předškolnímu vzdělávání. Na stránkách školy budete mít 
možnost si vytisknout přihlášku.                                                                                                                                                           

Kolektiv MŠ 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, NÁCHOD, KOMENSKÉHO 

425 ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍD  

Zápis žáků do 1. tříd se koná 4. a 5. dubna 2023 v budově 
školy, v Sokolské ulici od 14,00 do 17,00 hodin. vezměte 
s sebou rodný list dítěte a dítě. Ve školním roce 2023/2024 
budeme otevírat 3 první třídy. 

 V Náchodě  2. 3. 2023, J.Štěpová, zást. řed. 
www.komenskehozsnachod.cz 

 

 

 



13 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

11.2.2023 se na obecním úřadu konal dětský karneval.  Po 2 letech, kdy kvůli kovidu karneval ne-
byl, jsem čekali větší účast, ale že přijde 75 dětí a bezmála přes 100 rodičů, to nečekal nikdo. Ale 
jsme za to rádi. S celou organizací i výzdobou obecního sálu pomáhaly „holky z Kramolny“ jak si 
říkají. Jsou to dobré duše, kterým život v obci není lhostejný, za což jim patří velký dík. Na parketu 
se to hemžilo pohádkovými převleky. Skřítko-
vé, princezny, včelka, bílá paní, mušketýr, ča-
roděj, netopýr, spiderman a další pohádkové 
bytosti tančily a dováděly. Svou šikovnost dě-
ti uplatnily při dovednostních hrách a soutě-
žích. Po karnevalovém reji přišlo vhod připra-
vené občerstvení. Karneval se vydařil, děti si 
užily zábavné odpoledne a odcházely spoko-
jené. Děkujeme také i sponzorům – paní Mi-
lušce Koutské za výborné věnečky, pivovaru 
Primátor Náchod za limonádu, firmě DEVA 
NUTRITION a.s. za přesnídávky a panu Unge-
rovi z Kramolny za finanční příspěvek. 
 

Z ČINNOSTI VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY JSDH KRAMOLNA 

 
V zimním období jsme pokračovali výcvikem jednotky a údržbou techniky. První ostrý výjezd letoš-
ního roku na sebe nenechal dlouho čekat, a to hned začátkem února, v pátek 3.2.2023, nás ope-
rační středisko vyslalo k dopravní nehodě sypače. Také jsme drželi pohotovost vzhledem k výstra-
ze na silný vítr. Naštěstí v souvislosti s touto výstrahou nebylo u nás v obci potřeba zasahovat a 
vše se obešlo bez problému. Ale jak se říká, kdo je připraven není ohrožen a toho se jako hasiči 
držíme. To stručně k výjezdové činnosti.  
 
Dále stojí za to zmínit i kulturní život v obci, kterému jsme se také věnovali. Začátkem února pro-
běhl společenský ples na obecním úřadě, který se moc povedl a všem kdo přidal ruku k dílu patří 
obrovské poděkování. Přišli jsme pozdravit i děti na Dětský karneval, který se konal taktéž na 
obecním úřadě Kramolna. 

Za JSDH Kramolna 
Andrea Ioele, velitel družstva 

 

ČÍSLA POPISNÁ A OZNAČENÍ SCHRÁNEK 

 
Přes opakované výzvy stále někteří majitelé domů v obci neoznačili své nemovitosti popisným čís-
lem. Tuto povinnost vlastníkům přitom ukládá zákon. U některých domů není viditelné číslo po-
pisné od přístupu k domu /plotu, branky aj./. Označte, prosím, v tomto případě číslem popisným 
schránku na dopisy. 
 



14 

NA KRKONOŠSKÉ VYHLÍDCE UŽ ZASE NEJSOU LAVIČKY 

Na Krkonošské vyhlídce už zase nejsou lavičky!  Někomu se 
líbily a tak si je odvezl domů. Jsou to už druhé lavičky během 2 
let. Po pachateli pátráme, ale zatím bez výsledku. Na tak krás-
né místo se lavičky opravdu hodí. Objednali jsme nové. A aby 
toho nebylo málo, místo laviček si tam někdo udělal skládku 
pneumatik. (viz foto) 
 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

V první polovině měsíce ledna letošního roku se uskutečnila na Kramolně pod záštitou Oblastní 
charity v Náchodě Tříkrálová sbírka. Do celkem pěti pokladniček byla v naší obci darována částka 
30 849,-- Kč. Všem štědrým občanům děkujeme. 
 
 

NEDĚLNÍ KLID 

Prosíme všechny obyvatele obce, aby se i nadále drželi pravidla nedělního klidu a nezpůsobovali 

hluk sekačkami , pilami a jinými hlučnými zařízeními. V tento poslední den týdne má přece každý 

právo si po namáhavém týdnu v klidu odpočinout. Děkujeme. 

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO NA ROK 2023 

 



15 

SVOZ ODPADU POMOCÍ VELKOKAPACITNÍHO KONTEJNERU 
 

SVOZ ODPADU POMOCÍ VELKOKAPACITNÍHO KONTEJNERU BUDE PROVEDEN  
V SOBOTU DNE 13. KVĚTNA 2023 NÁSLEDOVNĚ: 

 

Městská Kramolna  8,00 - 8,15 hod 
Obecní úřad 8,30 - 8,45 hod 
Kramolna prodejna    9,00 - 9,15 hod 
Pruty zastávka 9,20 - 9,30 hod 

 Trubějov  9,45 - 10,00 hod  
 Lhotky  10,15 - 10,30 hod 

 
Tato akce neslouží ke svozu nebezpečného odpadu,  odpadu určeného pro kompostování a 

stavební suti. 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 
 
V PONDĚLÍ 15. KVĚTNA 2023 dopoledne bude probíhat svoz železného šrotu. Stačí, když kovový 
odpad připravíte před dům (nejlépe v neděli odpoledne).  

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU  

Vážení občané,  
zúčastněte se sběru nebezpečného odpadu z Vaší domácnosti, který pro Vás zajistí Technické 

služby Náchod s.r.o. ve spolupráci s firmou EKO-SERVICE 2000 s.r.o. 
 

VE VAŠÍ OBCI BUDE VOZIDLO PŘISTAVENO V PÁTEK 14. DUBNA 2023. 
 

Místo přistavení a doba sběru: 
Kramolna u OÚ          15,00 - 15,15 hod     
Lhotky aut. zast.        15,30 - 15,45 hod 
Trubějov aut. zast.   16,00 - 16,15 hod 

 
Druhy odebíraných odpadů: 
Staré automobilové akumulátory, nádoby a štětce se zbytky barev, zbytky chemikálií, zářivky, vý-
bojky, motorové oleje a maziva, olejové filtry, mořidla, spreje, pneumatiky, televizory, chladničky,  
mrazničky, … (spotřebiče nerozebírejte a předávejte kompletní). 

 
Žádáme občany, aby odpad předávali přímo obsluze vozidla. 

Chraňte své životní prostředí před nebezpečnými látkami! 



16 



17 



18 

DEPONIE BIOODPADU 
 

Otevírací doba od 1. 4. 2023: 
 

ST:  10 -12          14 – 17 
SO:  9 – 12          14 – 16         



19 



Photo credits: freepik.com, soukromý archiv přispěvovatelů. 


